
دوستم: جنگ راۀ حل نیست و 

طرف های درگیر باید صلح کنند

مارشال عبدالرشید دوستم در گفت وگوی ویژۀ با طلوع نیوز 

تأکید کرده است که جنگ راۀ حل نیست و طرف های درگیر 

باید به صلح رو بی آورند.

 ۴۲ در  می رسیدیم،  یک جایی  جنگ  »به  است:  افزوده  او 

سال می رسیدیم! قدرت را یک دفعه طالبان گرفت، قدرت را 

یک دفعه مجاهدین گرفت، قدرت را ما... این که نشد.«

او گفته های اخیر گلبدین حکمتیار، رهبر حزب اسلامی را 

دربارۀ راه اندازی تظاهرات و محاصرۀ ارگ از سوی هواداران 

این حزب نیز، »حرف های هوایی« می داند.

آقای حکمتیار گفته بود که اگر حکومت زندانیان این حزب را 

آزاد نکند، هوداران وی دست به تظاهرات خواهند زد و ارگ 

را محاصره خواهند کرد. مارشال عبدالرشید دوستم با اشاره 

به آنچه که بی سرنوشت ماندن مذاکرات صلح در دوحه گفته 

از جنگ دست  از طرف های درگیر می خواهد که  می شود، 

بکشند.

دوستم تأکید می ورزد که برای تأمین صلح در کشور، باید در 

بخش حکومت داری نیز کارهایی انجام شوند. او می افزاید: 

»انتخابی  بودن والی ها، ولسوال ها؛ این جا حالا دو والی است، 

یک والی دولت دارد، یک والی هم طالب دارد. بگذارید این 

را، من )باشم( باز جنگ را شروع نمی کنم، می گذارم به رأی 

مردم.«

مارشال عبدالرشید دوستم می گوید که وی به علت نداشتن 

نیز  و  نیامده است  کابل  به  تاکنون  امکانات،  دیگر  و  دفتر 

رئیس جمهور غنی به درخواست ملاقات وی به تنهایی، تاکنون 

پاسخ نداده است.

 څېره
۴ مخ

له نږدې دوه میاشتي جنجال 

وروسته، ولسي جرګې د ۱۴۰۰ 

مالي کال بودجه تصویب کړه

رحماني: د امنیتي ادارو مسوولین باید د وروستیو پېښو 

په اړه د وضاحت لپاره ولسي جرګې ته راشي

رحماني  رحمان  میر  رییس  جرګې  ولسي  د 

د  باید  مسوولین  ادارو  امنیتي  د  چې  وایي 

دغه  لپاره  وضاحت  د  اړه  په  پېښو  وروستیو 

ورشي.  ته  جرګې 

رحماني د ولسي جرګې د پرونۍ غونډې په 

امتیازي ساعت کې د خبرو پر مهال په کابل 

بوږنوونکې  خورا  چاودنه  ورځې  وړمې  د  کې 

تر  ژر  چې  وکړ،  غږ  یې  حکومت  پر  او  وبلله 

ژره د شته ګواښونو د ختمولو لپاره اغېزناک 

د  راز  همدا  نوموړي  کړي.  اوچت  ګامونه 

ولسي جرګې امنیتي او دفاعي کمېسیون ته 

دنده وسپارله چې د امنیتي ادارو مسوولین 

دغه  چارواکي  وزارت  چارو  کورنیو  د  او 

کمېسیون ته راوغواړي او د وروستیو نا امنیو 

وغواړي.  ترې  وضاحت  اړه  په 

د  ښار  کابل  د  ورځ  وړمه  چې  ده  یادونې   د 

څلورمې ناحیې اړوند سیمه کې یوه چاودنه 

مخې،  له  معلوماتو  وروستیو  د  چې  وشوه، 

ټپیان  یې  نور  او شپږ  یې وژلي  څلور کسان 

کړي دي. د دې پېښې انځورونه او ویډیوګانې 

خورا بوږنوونکي وو چې په ټولنیزو رسنیو کې 

پارولي دي. یې هم سخت غبرګونونه 

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

لویو  نورو  په  هېواد  د  سربېره،  کابل  په  کې 

بې  په  چاودنې  او  ناامنۍ  هم  کې  ښارونو 

مخینې توګه زیاتې شوي دي. که څه هم د 

نه اخلي، خو  غاړه  پر  پړه څوک  دغو چاودنو 

حکومت بیا دغه ډول بریدونه د طالبانو کار 

رد  تورونه  دغه  وار  وار  په  بیا  طالبانو  بولي. 

دي.  کړي 

۵ مخ

چين له افغانستان سره د بشر ګډ برخليک 

ټولنه جوړوي او څواړخیزم فعال ساتي
د چين  لرغونې کرنيزه کليز

ولې باید د امنیتي ځواکونو 

پلانونه افشا شي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په پروان کې د 

سویابینو یو زر او ۶۰۰ ننداریزې 

کروندې جوړې شوي

د پروان ولایت د کرنې او مالدارۍ ریاست وایي، چې د روان 

کال په ترڅ کې د دغه ولایت د مرکز په ګډون د بګرام او 

جبل السراج په ولسوالیو کې د ۱۷ میلیونه او ۳۷۳ زره او 

۱۳۹ افغانیو په لګښت د سویابینو یو زر او ۶۰۰ ننداریزې 

کروندې جوړې شوې دي.

دغه  په  کروندې  ننداریزې  یادې  چې  وایي  ریاست  کرنې 

ولایت کې د سویابینو د کرکیلې د پراختیا او دودولو په پار د 

»ANHDO« پروژې له خوا جوړې شوې دي.

دغه راز د غنمو د اصلاح شویو غنمو ته د لاسرسي په موخه 

د ۱۳۵ زره افغانیو په لګښت بزګرانو ته د غنمو ۲۱ ننداریزې 

جوړې  هم  کروندې  ننداریزې  پنځه  زعفرانو  د  او  کروندې 

شوې دي.

د پروان د کرنې ریاست چارواکي زیاتوي چې په دغه ولایت 

کې د کرکیلې د پراختیا په موخه نور پروګرامونه هم لري، 

چې د نوي کال له پیل سم به یې عملي چارې پیل شي. 

۳۳
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پوره نیمه پېړۍ د کابل 

پوهنتون په بیالوژي 

پوهنځي کې د استاد 

دنده تر سره کړه او یاد 

پوهنځي ته یې خدمتونه 

دې نه هېرېدو وړ دي.
 د بهرنیو ځواکونو د حضور احتمال؛

 طالبان: د بهرنیو ځواکونو د حضور دوام د منلو نه دی



ولې باید د امنیتي ځواکونو 

پلانونه افشا شي؟
صالـح  امراللـه  مرسـتیال  لومـړي  ولسـمشر  د 

د  کـې  سرکونـو  پـه  اوس  ترهګـر  چـې  ویـلي، 

ماینونـو د ځـای پـر ځـای کولـو لپـاره پـه ټولیزه 

توګـه لـه یوې نـوې بڼـې کار اخـلي. هغـه زیاته 

پاکسـتان  د  مخـې،  لـه  اسـنادو  تـازه  د  کـړې 

لـه لـوري طالبانـو تـه یـو ډول نـوي ماشـینونه 

رسـېدلي چـې ترهګـرو تـر ډېـره هغه پـه سراچه 

موټرونـو کـې ځـای پر ځـای کړي دي. ښـاغلی 

صالـح وايي، دا ماشـینونه له یوې تـر دوو دقیقو 

پـورې په سـړک کې تر لس سـانتي مـترو پورې 

سـوری کـوي او پـه هغـه  کـې د سـړک رنـګ ته 

ورتـه مایـن پـه ډېـره بېـړه ځـای پـر ځـای کوي. 

صالـح ویـلي، چـې دوی پولیسـو تـه سپارښـتنه 

ډولـه  سراچـه  وروسـته  دې  لـه  چـې  کـړې، 

موټرونـه پـه جـدي توګـه تـر څارنـې او څېړنـې 

لانـدې ونیـسي. 

حکومتـي چارواکـي پـه خلکـو کـې دومـره بـې 

بـاوره شـوي، چـې اوس یې په سـختۍ په خبرو 

بـاور کـوي؛ ځکـه چـې دوی بیـا بیـا خلکـو تـه 

دروغ ویـلي او ورسره کـړې ژمنـې یـې نـه دي 

عمـلي کړي. د امرالله صالح وروسـتۍ خبرې د 

تامـل وړ دي؛ ځکـه چـې کله چاودنه پـوره موټر 

تخریبـوي، نو د بم لپاره اېښـودل شـوی سـوری 

څنګـه جـوړ پاتـې شي چې بیا یـې تصویرونه تر 

امراللـه صالح پورې ورسـېږي!؟ خـو که دا خبره 

دقیقـه هم وي، بیا هم سـتونزه لـري؛ ځکه چې 

ولې د دښـمن پلان ټولو خلکو او خپله دښـمن 

تـه افشـا شي. کـه دښـمن پـوه شي، چـې پلان 

او تکتیـک یـې افشـا شـوی دی، نو نه یـوازې دا 

تکتیـک بـه نـه کاروي، بلکـې بلـه لاره چـاره بـه 

وګـوري. تـر دې بـده یـې لا دا چـې آن امراللـه 

صالـح دښـمنان خـبر کـړل چـې سراچـه او نور 

 ډالـه لرونکـي موټرونه پلټـل کېـږي. دا خبره په 

واضـح ډول د بریدګـرو خـبرول دي چـې نـور دا 

تکتیـک ونـه کاروي او امنیتـي ځواکونـه بـه د 

دوی موټرونـه ګـوري. کـه رښـتیا هـدف دا وي 

چـې دا بریدګـر او د دوی ټولـه شـبکه ونیـول 

شي، نـو دا خـبره بایـد پټـه سـاتل شـوې وای 

او یـوازې امنیتـي او کشـفي ارګانونـه پـرې خبر 

امراللـه  چـې  ښـکاري  داسـې  خـو  اوس  وای. 

صالـح نه غواړي دا کسـان ونیـول شي او یوازې 

یـې  ځواکونـو  امنیتـي  چـې  خـبروي  هغـوی 

تکتیـک پېژندلـی او نـور دې یـې نـه کاروي. دا 

د امنیتـي ادارو د پلانونـو افشـا کـول او دښـمن 

خـبرول دي. پـه دې سره دا شـک پیـدا کېـږي 

چـې رښـتیا هـم دا تکتیـک شـته او رښـتیا هـم 

حکومـت غـواړی دا کسـان ونیـسي، کـه یـوازې 

یـې پوهـوي چـې خپـل تکتیـک بدل کـړي!؟

حکومتـي چارواکـي اوس د دې پـر ځای چې د 

دغـو پېښـو مخه ونیسي، هڅه کـوي چې خلک 

ووېـروي، یا غـواړي خپل نظر څرګنـد کړي، څو 

خلکـو تـه یو څه ووايـي. دوی اوس د مسـوولینو 

پر ځای د سـیاسي شـنونکو رول لوبوي او خپله 

دنـده نه تـرسره کـوي. حکومتي چارواکـي باید 

د ځـان ښـودنې او د خلکـو پـه سـترګو کـې د 

خـاورو شـیندلو پـر ځـای، هڅـه وکـړي چـې د 

روانـو چاودنـو او وژنـو مخـه ونیـسي. خلـک لـه 

چارواکـو نـه غـواړي چـې ورتـه وايـي دا بریدونه 

څـوک او څـه ډول کـوي، بلکـې خلـک غـواړی 

ونیـول شي. اوس  بریدونـو مخـه  چـې د دغـو 

خـو د امراللـه صالـح خـبرې یـوازې د دې لپـاره 

دي، چـې دښـمن د امنیتـي ځواکونو له پلانونو 

او طرحـو خـبر کـړي او هغـوی پـوه کـړي چـې 

سراچـې او نـور موټر پسـې پلټل کېـږي. له پرته 

دا خـبرې هېـڅ مانـا نـه لري.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

پـه تېـره ليکنـه کـې مـې د چـن د دوديز 

معلومـات  او  خـبرې  اړه  پـه  کال  نـوي 

وړانـدې کـړي وو، کـوم چـې تـر ډېـره د 

يـوې ځانګـړې دوديـزې کليـز لـه حسـاب 

سره تړلـی دی. راځـئ چې نـن د چينايانو 

دا ځانګـړې کليـز لا ښـه وپېژنـو، پـه دې 

ليکنـه کـې مـې د دې عجيبـې لرغونـې 

کرنيـز کليـز پـه اړه ځينـې معلومـات او د 

خلکـو عجيبې انګيرنې راټولـې کړې دي.

د چينايانـو کرنيـزه کليـز د هغـه څـه پـه 

پرتلـه لا زياتـه عجيبه او جالبـه ده، څومره 

يـې چـې پـه اړه فکـر کيـږي، دا کليـز د 

بشـپړوالي لـه بېلابېلـو پړاوونـو تېره شـوې 

ده او پـه بېلابېلو دورو کې ځينې بدلونونه 

راوسـتل شـوي دي.  پکـې  اصلاحـات  او 

پـه سـلګونو کلونـو او پېړيـو کـې پـه پراخه 

کچـه تر اسـتفادې او کارونـې لاندې پاتې 

شـوې ده، هغـه چـې اوس هـم د چـن د 

مهمـو دوديـزو ورځـو پـه ټاکنـه او رخصتيو 

کـې کارول کيـږي.

د چین د دوديزې کليز تاريخچه

اوس پـه نـړۍ کـې د خلکـو ترمنـځ نهـه 

ډول بېلابېلـې کليز شـته او کارول کيږي، 

خلکـو  د  چـن  د  يـوه  کـې  لـړ  دې  پـه 

جنتريـو  مشـهورو  د  او  ده  کليـز  دوديـزه 

ياديـږي، کومـه چـې د لرغونـو  لـه ډلـې 

او اوږدو زمانـو راهيسـې پـه چينـي ټولنـه 

کـې مروجـه پاتـې شـوې ده، د بېلابېلـو 

امپراطوريـو د سلسـلو پـه دورو کـې ځينې 

اصلاحات او بدلونونه پکې راوسـتل شـوي 

دي او يـوه بشـپړه کليز ګرځول شـوې ده. 

اوسـنۍ دوديـزه تر اسـتفادې لانـدې کليز 

لـه ميـلاد ۱۰۴کلونـه وړانـدې د هـان پـه 

سلسـله کـې د ))وو(( امپراطـور پـه وخـت 

کـې جـوړه شـوې ده، چـې د تـای چـو پـه 

نـوم بانـدې يادېـده او تـر ننـه اسـتفادې 

تـرې کېـږي.

په چيني دوديزه کليز کې حيوانات او 

د کالونو نومونه

چينـي دوديـزه کليز د لمريز نظـام د څلور 

ويشـتو برجونـو پـر اسـاس جـوړه شـوې او 

جنـتري  ګـډه  سـپوږميزه  او  لمريـزه  يـوه 

ده، يانـې همزمـان یـې پـه جوړښـت کـې 

د لمريـزې او سـپوږميزې جنتريـو ګـډې 

تـه  ځانګړتيـاوې شـاملې دي. دې کليـز 

کرنيـز کليز هم وايي، څرنګـه چې له پخوا 

کرنيـزې  خپلـې  بزګـران  راهيسـې  زمانـو 

چـارې د همـدې کليـز لـه مخـې تـر سره 

کـوي، پـه دې کليز کـې د هرې مياشـتې 

نـوي کېـدل او پيـل د نـوي هـلال راختلو 

نـوي  او  پيـل  کال  د  پيليـږي.  سـم  سره 

کېـدل د سـپوږمۍ د موقعيـت لـه مخـې 

پکـې تعينيـږي، يانـې کله چې سـپوږمۍ 

د ژمـي پـه منـځ کـې د بدلـون او انقـلاب 

پـه مـوده کـې چـې د کال تـر ټولـو لنـډه 

ورځ او اوږده شـپه يانـې د يلـدا شـپه وي، 

دا د ژمـي پـه موسـم کـې د لمـر وروسـتۍ 

دوره او پـه سـپوږميزه کلنـۍ جنـتري کـې 

د وروسـتۍ دورې پـه توګـه هـم ياديږي او 

معمـولاً د کال پـه دې برخـه کـې د سـړې 

هـوا، واورو، بارانونـو او اورښـتونو لـه امله د 

خلکـو پـه ژونـد کـې بېلابېـل تاثـيرات پـر 

ځـای پرېـږدي. 

پـه همـدې لـړ کـې کـه کله هـم غـواړی د 

چـن د خلکـو، دودونـو او رواجونـو ګرمـه 

فعاليتونـو  جشـنونو،  ښـکلاګانو،  د  څپـه 

عجيبـې صحنـې، لـه جـم و جوشـه ډکـې 

مـودې ليدلـو تـه مو زړه کيږي، نـو  تر ټولو 

ښـه وخـت يـې د چـن د دوديز نـوي کال 

او د پسرلنـي اختر شـپې او ورځې دي، په 

دې حسـاب دا اخـتر د ټـول کال پـه موده 

پـه چـن او هـم پـه نـړۍ کـې يـو لـه ډېرو 

پـه زړه پـورې، جالبـو اخترونـو او هـم لـه 

مشـهورو رخصتيـو شـمېرل کيـږي. د نوي 

کال پـه ټاکنـه کې د کرنيـزې کليز رول ته 

خـاص ارزښـت ورکـول کيږي.

د چـن پـه دودويـزه کليـز کـې د کالونـو 

لپـاره د ۱۲ حيواناتـو د نومونـو ټاکنـه، پـه 

هغـه  باورونـه  انګيرنـې،  د خلکـو  اړه  دې 

جالـب او بـل پـه زړه پورېوالی دی چې هر 

۱۲کلونـه وروسـته يې يو دوران بشـپړيږي 

او دوبـاره تکراريـږي. 

پـه دې کـې د لرغونـو چينايانـو د عجيبـو 

انګيرنـو ونـډه لا هـم تـر اوسـه پـر ځـای 

پاتـې شـوې ده، د هـر نفـر  او مهمـه  ده 

او  معلومولـو  ځانګړتيـاوو  شـخصيتي  د 

پېژندلـو کـې يې اغېـز مهـم او ورسره تړلی 

بـولي، کـه د هر چـا د زیږېدنې کال له هر 

يـو حيـوان سره برابـر وي، د هماغـه اړونـد 

حيـوان مشـخصات او ځانګړتيـاوې بـه يې 

پـه شـخصيت کـې راڅرګندېـږي. 

ښـه  يـوه  کـې  حقيقـت  پـه  انګيرنـې  دا 

سرګرمـي هـم ده، پـه دې توګـه هـر څوک 

کولی شي خپلې شـخصيتي ځانګړتياوې 

پکـې ومومـي او وګـوري، چـې څومـره يې 

لـه شـخصيتي ځانګړتيـاوو سره مطابقـت 

لـري، ځـان پکـې تللـی او کتلـی شي. د 

لومـړی دلتـه د دغـو  لپـاره مـې  همـدې 

او  کـړې  يادونـه  نومونـو  د  حيواناتـو   ۱۲

او  عمـده  حيـوان  یـو  هـر  د  ورپسـې  بيـا 

دي.  کـړې  قطـار  ځانګړتيـاوې  مهمـې 

يـې  مـې  مفاهيـم  او  خصوصيـات  مهـم 

ترتيـب سره  پـه دې  او  کـړي دي  راټـول 

پـه لانـدې ډول وړانـدې کيـږي. په اسـانه 

کولـی شـو د چـن پـه دې دوديـزه کرنيزه 

کليـز کـې خپـل د زیږېدنـې کال له مخې 

اړونـد حيـوان ومومو او د خپل ځـان په اړه 

ځانګړتيـاوې پـه ګوتـه او نښـه کـړو:

۱-  د مـوږک کال؛ دا د چـن پـه کرنيـزه 

کليـز کـې د لومـړي حيـوان کال دی، کـه 

مـوږ د مـوږک لـه کالـه پيـل وکـړو او پـه 

دې فورمـول کـې يـې واچـوو، هغـه چـې 

هـر ۱۲کلونـه وروسـته تکراريـږي، نـو پـه 

اسـانه توګـه کولی شـو چـې د دې حيوان 

نـور کالونـه هـم پيـدا کـړو. د بېلګـې پـه 

دی،  کال  مـوږک  د  کال  ۱۹۶۰م  ډول، 

کـه  تکراريـږي،  وروسـته  ۱۲کالونـه  هـر 

د ۱۲عـدد ورسره جمعـه کـړو، نـو پـه دې 

توګـه د مـوږک نـور کالونـه موندلـی شـو، 

 ،۲۰۰۸ ،۱۹۹۶ ،۱۹۸۴ ،۱۹۷۲ ،۱۹۶۰

پـه  بـه  بـل کال  او د مـوږک  ۲۰۲۰ دي 

راشي. کـې   ۲۰۳۲

د مـوږک پـه کلونو کـې د زېږېدونکو په اړه 

د عمده او مهمو شـخصيتي ځانګړتياوو په 

اړه انګيرنـې دا دي: مينـه نـاک، هوښـيار، 

بـا اخلاقـه، ځـيرک، چالاکـه، خـوږ ژبی او 

وفـاداره؛ خـو څرنګه چې مـوږک يو وړوکی 

نـه  جرئـت  او  ځـواک  زور،  دی،  حيـوان 

لـري، نـو د دې کال زېږېدونکـي تـر ډېـره 

د مديريـت او رهـبرۍ لپـاره وړ او مناسـب 

دي. نه 

پـه کرنيـزه کليـز کـې  ۲- د غويـي کال؛ 

نـور  غويـي  د  دی،  غويـي  د  کال  دويـم 

کالونـه، ۱۹۶۱، ۱۹۷۳، ۱۹۸۵، ۱۹۹۷، 

د  کال  سـږنی  دي.   ۲۰۲۱  ،۲۰۰۹

غويـي لـه کال سره برابـر دی، تـير کال د 

مـوږک کال و او د غويـي بـل کال بـه پـه 

شي. را  ۲۰۳۳کـې 

د غويـي پـه کلونـو کې د زېږېدونکـو په اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصيتي ځانګړتيـاوو 

پـه اړه انګيرنـې دا دي: کلـک، زيارکښـه، 

جوړوونکـی،  ځواکمـن،  صابـر،  جـدي، 

کوونکـی  خدمـت  کوونکـی،  کومـک 

کال  دې  د  منونکـی.  مسـووليت  او 

زیږېدونکـي اکـره پـه صنعتـي چـارو، د 

موټـر جوړولـو او د ای ټـي پـه برخـو کې د 

دي. لرونکـي  بوختيـاوو  او  وړتيـاوو  ښـو 

۳- د پړانـګ کال؛ د چـن پـه کرنيزه کليز 

کـې درېيـم کال د پړانـګ دی، د پړانـګ 

 ،۱۹۸۶  ،۱۹۷۴  ،۱۹۶۲ کالونـه،  نـور 

۱۹۹۸، ۲۰۱۰  او د پړانـګ بـل راتلونکـی 

کال بـه پـه ۲۰۲۲ کـې راشي.

د پړانـګ پـه کلونو کـې د زیږېدونکو په اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصيتي ځانګړتيـاوو 

زړور،  هڅانـد،  دي:  دا  انګيرنـې  اړه  پـه 

او  احساسـاتي  ځـيرک،  ځانخوښـی، 

جـدي. د دې کال زیږېدونکـي ډېـر لـږ په 

نورو پسـې ځـي او زياتره پـه مديريتي او د 

کنټـرول په چـارو کې له ښـو وړتياوو څخه 

برخمـن دي.

۴- د سـوی کال؛ د چیـن پـه کرنيـزه کليز 

کې څلورم کال د سـوی دی، د سـوی نور 

کالونـه، ۱۹۶۳، ۱۹۷۵، ۱۹۸۷، ۱۹۹۹، 

۲۰۱۱ او د سـوی بـل کال بـه پـه ۲۰۲۳ 

راشي. کې 

د سـوی پـه کلونو کـې د زیږېدونکـو په اړه 

د عمده او مهمو شـخصيتي ځانګړتياوو په 

اړه انګيرنـې دا دي: مينـه ناک، نېکمرغه، 

مهربانـه، احتياط کاره، بختور او حسـاس. 

د دې کال پـه زیږېدونکـو بانـدې انتقـاد 

کـول بـد لګيږي او لـه انتقاد کولو سـخت 

ناراحتـه کيږي.

۵- د ښـامار کال؛ د چـن پـه کرنيـزه کليز 

کې پنځم کال د ښـامار دی، د ښـامار نور 

کلونـه، ۱۹۶۴، ۱۹۷۶، ۱۹۸۸، ۲۰۰۰، 

۲۰۱۲ او د ښـامار بـل کال بـه پـه ۲۰۲۴ 

راشي. کې 

د ښـامار پـه کلونو کـې د زیږېدونکو په اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصيتي ځانګړتيـاوو 

پـه اړه انګيرنـې دا دي: هوښـيار، شـتمن، 

ځواکمـن، باانـرژي، نېکمرغـه او جـذاب. 

د دې کال زیږېدونکـي پـه بحـث او خـبرو 

کـې ژر غوصـه او عصبـي کیـږي. 

۶- د مـار کال؛ د چـن په کرنيزه کليز کې 

شـپږم کال د مـار دی، د مـار نـور کالونـه، 

 ۲۰۱۳ ،۲۰۰۱ ،۱۹۸۹ ،۱۹۷۷ ،۱۹۶۵

او د مـار بـل کال به پـه ۲۰۲۵ کې راشي.

د مـار پـه کلونـو کـې د زیږېدونکـو پـه اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصیتي ځانګړتيـاوو 

پـه اړه انګيرنـې دا دي: هوښـيار، سـخي، 

خولـه ور، شـنونکی او کينـه کـښ. د دې 

کال زیږېدونکـي تـر ډېـره د ښـو او نرمـو 

اخلاقـو لرونکـي دي، خـو کـه چـيرې يـې 

په شـخصي حدودو کـې مداخله وشي، ژر 

يـې د خپګان او د تشـويش سـبب کيږي.

۷- د اس کال؛ د چـن پـه کرنيـزه کليـز 

نـور  اس  د  دی،  اس  د  کال  اووم  کـې 

کالونـه، ۱۹۶۶، ۱۹۷۸، ۱۹۹۵، ۲۰۰۲، 

پـه ۲۰۲۶  بـه  بـل کال  او د اس   ۲۰۱۴

راشي. کـې 

د اس پـه کلونـو کـې د زیږېدونکـو پـه اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصيتي ځانګړتيـاوو 

پـه اړه انګيرنـې دا دي: چابـک، مسـافر، 

جـذاب، مينـه ناک، وفـاداره او بـې صبره. 

د دې کال زیږېدونکـي ځانخوښـي دي او 

د نـورو د مشـکلاتو او سـتونزو پـه اړه بـې 

پـروا دي.

۸- د پسـه کال؛ د چـن پـه کرنيـزه کليـز 

نـور  پسـه  د  دی،  پسـه  د  کال  اتـم  کـې 

کالونـه، ۱۹۶۷، ۱۹۷۹، ۱۹۹۱، ۲۰۰۳، 

۲۰۱۵  او د پسـه بـل کال بـه پـه ۲۰۲۷ 

کـې راشي.

د پسـه پـه کلونو کـې د زیږېدونکو په اړه د 

عمـده او مهمو شـخصيتي ځانګړتيـاوو په 

اړه انګيرنـې دا دي: نوښـتګر، شرمنـاک، 

او  اړمـن  خـلاق،  سـواندی،  زړه  مـؤدب، 

تـر  زیږېدونکـي  کال  دې  د  اندېښـمن. 

ډېـره بدبينـه او شـکاکي وي، غواړي خپل 

او  ځـای  خپـل  پـه  يـوازې  ګوښـه  وخـت 

حويلـۍ کـې تـير کـړي.

۹- د شـادي کال؛ د چیـن پـه کرنيزه کليز 

کـې نهم کال د شـادي دی، د شـادي نور 

کلونـه، ۱۹۶۸، ۱۹۸۰، ۱۹۹۲، ۲۰۰۴، 

۲۰۱۶ او د شـادي بـل کال بـه په ۲۰۲۸ 

راشي. کې 

د شـادي په کلونو کـې د زېږېدونکو په اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصيتي ځانګړتيـاوو 

پـه اړه انګيرنـې دا دي: نوښـتګر، چالاکه، 

کال  دې  د  بريالـی.  او  باانـرژي  تېـز، 

زیږېدونکـي تـر ډېره فرصـت طلبه، مطلب 

اشـنا او خپله خوښـي د نورو پـه ځورولو او 

پـه عذابولـو کې ګـوري.

۱۰- د چـرګ کال؛ د چـن په کرنيزه کليز 

کـې لسـم کال د چـرګ دی، د چـرګ نور 

کالونـه، ۱۹۶۹، ۱۹۸۱، ۱۹۹۳، ۲۰۰۵، 

۲۰۱۷  او د چـرګ بـل کال بـه په ۲۰۲۹.

د چـرګ پـه کلونـو کې د زیږېدونکـو په اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصيتي ځانګړتيـاوو 

پـه اړه انګيرنـې دا دي: راسـتمن، بيـداره، 

پـاک، مغـروره، زيارکـښ او هڅانـد. د دې 

کال زیږېدونکـي تـر ډېـره پـه دې هڅـه او 

لټـه کـې وي چـې د نـورو پاملرنه ځـان ته 

جلـب کړي.

۱۱- د سـپي کال؛ د چـن په کرنيزه کليز 

کـې يوولسـم کال د سـپي دی، د سـپي 

 ،۱۹۹۴  ،۱۹۸۲  ،۱۹۷۰ کالونـه،  نـور 

۲۰۰۶، ۲۰۱۸  او د سـپي بـل کال بـه په 

راشي. ۲۰۳۰کـې 

د سـپي پـه کلونو کـې د زیږېدونکـو په اړه 

د عمـده او مهمـو شـخصيتي ځانګړتيـاوو 

پـه اړه انګيرنـې دا دي: وفاداره، راسـتمن، 

ځيرک او حسـاس. د دې کال زیږېدونکي 

کـې  کشمکشـونو  او  مشـوش  ډېـره  تـر 

اړه  پـه  شـاوخوا  خپلـې  د  وي.  لالهانـده 

منفـي ليـد او نظر لـري، په غـير قانوني او 

نـاروا لارو د ګټـې وټـې تـر لاسـه کـول يې 

مطلـب او خوښـه وي.

۱۲- د خـوګ کال؛ دا د چـن پـه کرنيـزه 

کليـز کـې وروسـتی او دوولسـم کال دی، 

 ،۱۹۸۳  ،۱۹۷۱ کلونـه،  نـور  خـوګ  د 

بـل  د خـوګ  او   ۲۰۱۹ ،۲۰۰۷ ،۱۹۹۵

د ۲۰۳۱کـې راشي. بـه  کال 

د خـوګ پـه کلونـو کې د زیږېدونکـو په اړه 

د عمده او مهمو شـخصيتي ځانګړتياوو په 

اړه انګيرنـې دا دي: هوښـيار، امانت داره، 

باکمالـه او شريـف. د دې کال زیږېدونکي 

تـر ډېـره خـوش بـاوره دي، پـه اسـانه تـير 

ايسـتل کيدلـی او دوکـه کېدلی شي.

پنځه ګوني عناصر

د  جوړښـت  د  کليـز  دوديـزې  چينـي  د 

لـړ کـې دا هـم ويـل کیـږي  پـه  انګيرنـو 

چـې پـه هـر کال کـې د دغـو پنځـو مهمو 

دی:  حتمـي  شـتوالی  عنـاصرو  اسـاسي 

لرګـی، اور، خـاوره، فلـز او اوبـه کـوم چـې 

دا د هـر يـو کال پـه څرخ او د يـو دوران په 

بشـپړوالي کـې اسـاسي رول لـري.

رخصتـي- لا تـر اوسـه هـم په چـن کې د 

مهمـو دوديـزو ورځـو د رخصتيـو ټاکنـه د 

همـدې کرنيـز کليـز پـر مـټ کيـږي، دغه 

رخصتـۍ عبارت دي له: چينـي نوی کال 

)چينـي نـوروز(، د ډيـوې اخـتر، د چېنګ 

مېـن ورځ يـا هديـرو تـه تلـل، د ښـامار سر 

لرونکو کښـتيو اختر چې معمـولاً د چيني 

جنـترۍ د پنځمـې مياشـتې پـه پنځمـه 

ورځ وي، د ميينانـو ورځ )چينـي ولنټايـن( 

دا ورځ د اوومـې مياشـتې پـه اوومـه ورځ 

وي، د منځنـي منـي اخـتر )د سـپوږمۍ 

اختر( چې د اتمې مياشـتې په پنځلسـمه 

ورځ وي، د لـوړ عمـر لرونکـو د پالنـې او 

درنـاوي ورځ )چونـګ يانـګ( چې د نهمې 

مياشـتې په نهمه نېټـه وي او ځينې نورې 

مهمـې ځانګـړې ورځـې دي. 

د چين دوديزې کليز جالب ټکي

د  معمـولاً  کال  نـوی  دوديـز  چـن  د   

جنـوري لـه ۲۱م څخـه د فـبروري د ۲۱م 

کـې ۲۴  کليـز  پـه دې  راځـي،  منـځ  تـر 

برجونـه او پکـې د لمـر او سـپوږمۍ دوران 

د اسـاسي او محـوري رول لرونکي دي. دا 

دوديـزه جنـتري د ۱۲ سـپوږميزو مياشـتو 

لرونکـې ده، د هرې مياشـتې نـوې کېدنه 

يـې د هلال پـه راختلو او نـوي کېدلو سره 

کيږي.

د کلونـو لپاره دا ۱۲ ټاکل شـوي حيوانات 

چـې کلـه لـه پورتنيـو يـادو شـوو پنځګونـو 

شي،  ملګـري  او  ځـای  يـو  سره  عنـاصرو 

ورسره د چينـي کليـز يـوه دوره بشـپړيږي. 

د دې کال هـره مياشـت د ۳۰ يـا د ۲۹ 

ورځـو لرونکـې ده، هر درې کلونه وروسـته 

پکـې د جنـوري يا فبروري په مياشـت کې 

يوه مياشـت اضافـه او علاوه کيـږي، څو د 

چينايـي کليـز حسـاب د ميـلادي کليز له 

حسـاب سره برابـر وسـاتل شي. 

د چين  لرغونې کرنيزه کليز
نقیب الله مل
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۳ مسیر

نړۍ اوسمهال له لویې وبا او سترو بدلونونو سره 

مخ ده. ټول بشر د سختې ساري ناروغۍ تر 

سیوري لاندې راغلی او د نړۍ اقتصاد هم له 

دویم نړیوال جنګ وروسته له سختو کړکېچونو 

اړخیزم،  یو  دی.  شوی  کمزوری  او  مخ  سره 

د  او  موندلی  شدت  تسلط  او  پروټېکشنیزم 

حکومتولۍ، باور، پرمختګ او سولې په برخو 

کې کسرونه مخ په ډېرېدو دي. په نړۍ کې 

څه ناسم روان دي او موږ څه کولی شو؟ دا یوه 

داسې پوښتنه ده، چې نړيوال یې هم په اړه 

فکر کوي.

د  پینګ  جین  شي  ريیس  دولت  د  چین  د 

جنورۍ په ۲۵مه د ویډیو کنفرانس له لارې 

په  اجنډا«  »داووس  فورم  اقتصادي  نړیوال  د 

څواړخیزم  »د  او  واخیسته  برخه  کې  ډیالوګ 

مشال دې د انسانیت د پرمختګ لار روښانه 

یوه وینا وکړه. نوموړي د  په عنوان یې  کړي« 

لویو مسئلو  پر وړاندې د څلورو  اوسني عصر 

د  نړۍ  د  وکړې،  خبرې  اړخيزې  هر  تړاو  په 

پرمختګ د کمزروتیا کلیدي ټکي يې په ګوته 

کړل، په متناسب ډول یې د څو اړخيزم اصل 

يې  نویو حالاتو کې  په  او  کړ  ماهیت تشریح 

د څو اړخيزم د ساتلو او عملي کولو لپاره لار 

روښانه کړه. نوموړي د څو اړخیزم د ساتلو او له 

نورو هېوادونو سره د ګډ کار او همکارۍ لپاره د 

چین هوډ څرګند کړ. نوموړي هغو لویو پوښتنو 

ته؛ لکه د تاریخ په څلورلار کې څنګه لیدلوری 

کوو؟ ځوابونه ورکړل او د بشر د پرمختګ لپاره 

یې د چین پلان او ځواب برابر کړی، چې د 

برخه والو ښې ستاینې یې تر لاسه کړې دي. د 

»کلیدي کال په پام کې نیسو او د ټولو خواوو 

باور بیا جوړوو« تر سرلیک لاندې »څو اړخیزم« 

په دې غونډه کې ډیر لیدل شوی دی. د څو 

ګډ  د  بشر  د  او  کولو  او عملي  ساتلو  اړخیزم 

برخلیک ټولنې د ابادولو په اړه د ريیس شي 

ډېرې  ټولنې  نړیوالې  د  غوښتنو  پینګ  جین 

ستاینې تر لاسه کړې دي.

 د څو اړخيزم سياست ساتل او عملي کول د 

چن او افغانستان تر منځ د همکارۍ اتفاق او 

سمت بدل شوی او ورځ تر بلې د غوړېدو په 

حال کې دی. چین پر نړیوال عدالت ټينګار 

کوي او د افغانستان د مسئلې د حل په موخه 

ستومانه  نه  ځای  يو  سره  ټولنې  نړیوالې  له 

کېدونکې هلې ځلې کوي، څو په دغه هېواد 

کې سوله او ثبات راشي. چن د افغانستان د 

سوله يیزې بیارغونې په درشل کې د یوناما د 

چارو ملاتړ کوي، د افغانستان مسئلې په تړاو د 

ملګرو ملتونو د عمومي اسمبلۍ او امنیت شورا 

د ځینو پرېکړو تصویب ته يې لار هواره کړه، د 

افغانستان مسئلې په اړه يې د امنیت شورا په 

بېلابېلو بحثونو کې فعاله برخه اخیستې او څو 

بېلابېلو میکانېزمونو کې يې ګډون کړی دی. 

چن د »افغانانو په ملکیت او مشرۍ« د چارو 

ملاتړ او درناوی کوي. ولسمشر محمد اشرف 

غني تېر کال د ملګرو ملتونو د ۷۵یمې عمومي 

اسمبلۍ په مباحثوي غونډه کې د څو اړخیزم 

پر اهمیت ټینګار وکړ او غوښتنه یې وکړه، چې 

وړاندې  پر  افغانستان  د  باید  ملتونه  ملګري 

د شته مختلفو ستونزو په حل کې مهم رول 

ولوبوي.

پخلاینې  او  سولې  د  افغانستان  د  اوسمهال 

پروسه یوه کلیدي پړاو ته رسېدلې ده. چین او 

افغانستان څنګه کولی شي، چې له څو اړخيزم 

ښه ګټه پورته کړي او له دې لارې څنګه کولی 

شي، چې د افغانستان مسئله ژر حل کړي؟ زه 

فکر کوم، چې دلته د ريیس شي جین پینګ 

وینا ځانګړی او مهم اهمیت لري.

لومړی- موږ بايد ورخلاصون او ټولشموليت 

وساتو  

ريیس شي جین پینګ په خپلو خبرو کې څو 

ځله پر دې تاکيد کړی، چې موږ باید د بشر 

د ګډ برخلیک مفکوره تعقیب کړو، د سولې، 

او  ډيموکراسۍ  عدالت،  برابرۍ ،  پرمختګ، 

تر  او  وکړو  ټینګار  بايد  ارزښت  ګډ  پر  ازادۍ 

مفکوره،  نظام،  همکاریو  د  بايد  پورې  وسې 

ورخلاصون او تګلارې او شاملتیا پیاوړي کړو. 

چین د افغانستان د باوري ګاونډي په توګه د 

افغانستان کې  په  له کومې غواړي، چې  زړه 

چن  شي.  رامنځته  بیارغونه  او  ثبات  سوله، 

او  کمربند  یو  د  راهیسې  مودې  اوږدې  له 

افغانستان سره  له  په چوکاټ کې  یوې لارې 

همکارۍ پیاوړې کړې او په وروستیو کلونو کې 

د افغانستان درېیم لوی سوداګریز همکار پاتې 

شوی دی. چین د چین - افغانستان - پاکستان 

د بهرنیو چارو وزیرانو د درې اړخیز ډیالوګ په 

ګډون، د سیمه يیزو همکاریو د ډګرونو له لارې 

کار اخلي، څو د افغانستان ځانګړې جغرافیایي 

خپلمنځي  ولوبوي،  توګه  ګټوره  په  امتیاز 

متقابل پیوستون او تګ راتګ پیاوړی کړي او 

او  ټولنیز پرمختګ  او  اقتصادي  افغانستان  د 

د خلکو ژوند  ته وده ورکړي. چین به د روغتیا 

نړیوال سازمان په غوښتنه، د کووېډ-۱۹ ضد 

لس ميلیونه واکسینونه برابر کړي او په عمده 

توګه به د افغانستان په ګډون، د مخ پر ودې 

چین  کړي.  پوره  اړتیاوې  عاجلې  هېوادونو 

د  او  بيايي  پرمخ  ورخلاصون  سویې  لوړې  په 

کورني دوران پر محور، د کورنيو او بهرنيو دواړو 

انکشافي حالات جوړوي. چن  دورانونو نوي 

غواړي له افغانستان سره یو ځای په لوړ کیفیت 

او د دواړو  یوه لار« جوړه کړي  او  »یو کمربند 

هېوادونو د سوداګرۍ کچه لوړه او د افغانستان 

اقتصاد او د خلکو ژوند وهڅوي.

دویم- موږ بايد پر مشورو او همکاريو 

ټینګار وکړو 

کې  خبرو  خپلو  په  پینګ  جین  شي  ريیس   

څو ځلې دې ته اشاره کړې، چې موږ باید د 

 zero( سام  صفر  د  او  ذهنیت  جګړې  سړې 

sum( زاړه مفهومونه پرېږدو، متقابل درناوي او 

متقابل تفاهم ته بايد غاړه کېږدو، د ستراتېژیکو 

اړیکو له لارې سیاسي متقابل اعتماد ته بايد 

او ګډو ګټو همکارۍ  او د متقابلو  وده ورکړو 

بايد تعقیب کړو. چن د افغانستان د سولې او 

پخلاینې پروسې په برخه کې د دغه هېواد له 

ټولو ګوندونو او ډلو څخه غوښتنه کړې، چې 

د خپل هېواد ملي ګټې په نظر کې وساتي او 

د بین الافغاني خبرو اترو له لارې دې داسې 

ټولشموله سیاسي چوکاټ رامنځته کړي، چې 

د افغانستان ټول ګوندونه، ملیتونه او مذهبي 

ډلې پکې ځان وویني. چین به د افغانستان 

د  شان  په  تل  د  توګه  په  ملګري  مخلص  د 

دغه هېواد د سولې او پخلاینې پروسې ملاتړ 

پاتې  کوونکی  تسهیل  او  منځګړی  کوونکی، 

شي او له نړیوالې ټولنې او سیمه ییزو هېوادونو 

عدالت  او  مساوات  چې  غواړي،  هم  څخه 

تعقیب او په ګډه د افغانستان له سوله ییزې 

بیارغونې څخه ملاتړ وکړي او اړوند څو اړخیز 

میکانېزمونه باید د دې لپاره مثبت رول ولوبوي. 

درېیم- له وخت سره سم بايد پرمختګ وکړو 

ريیس شي جین پینګ په خپلو خبرو کې دې 

ته اشاره کړې، چې نړۍ د ستر بدلون په حال 

کې ده، چې نه یوازې د لوی پرمختګ؛ بلکې 

راتلونکي  بايد  لویو اصلاحاتو دوره ده. موږ  د 

ته په کتو، د ۲۱مې پېړۍ څو اړخیزم پر سمه 

پر  ننګونو  نړیوالو  د  وکړو،  نوښت  او  بوځو  لار 

وړاندې بايد مقابله وکړو او د پراخو مشورو او 

حکومتولۍ  نړیوالې  د  بايد  اساس  پر  موافقو 

سیستم اصلاح او بشپړ کړو. ترهګري د بشریت 

ګډ دښمن دی، چین او افغانستان د تروریزم 

لومړۍ کرښه کې ولاړ دي. د  په  او  قربانیان 

»ختیځ ترکستان غورځنګ« په ګډون نړیوالې 

ترهګرې ډلې د دواړو هېوادونو پر وړاندې ګډ 

ډول سره  هر  له  تروریزم  د  ګواښ دی. چین 

غوښتنه  ټولنې  نړيوالې  له  او  کوي  مخالفت 

او اصلي  بېړنۍ  کوي، چې د تروریزم پر ضد 

مسئلې باید ټولې حل او نړیوالې همکارۍ دې 

پیاوړې کړي. چین په دې اند دی، چې نړیواله 

ټولنه باید د افغانستان د امنیتي ظرفیتونو د 

لوړولو لپاره کلکه همغږي ولري او په دوامداره 

توګه بايد د تروریزم پر وړاندې د افغان ځواکونو 

وړتیاوې لوړې کړي. چین له بهرنيو ځواکونو 

څخه غواړي، چې له افغانستان څخه په منظمه 

او مسوولانه ډول ووځي، د تروریستي ډلو د بیا 

پورته کېدو مخه بايد ونیسي او په افغانستان 

وکړي.  پرېکړې  کتو  په  ته  وضعیت  بايد  کې 

چې  کوي،  غوښتنه  دا  هوډ  ټينګ  په  چن 

افغانستان بايد د لوبو ډګر ونه ګرځي او په دغه 

هېواد کې د نورو هېوادونو پر ضد د »نوې سړې 

جګړې« او پراکسي جګړې سره ټینګ مخالفت 

کوي. چین چمتو دی، چې د افغانستان په 

ګډون له نړیوالې ټولنې سره د ترهګرۍ پر ضد 

همکارۍ ژورې کړي او په ګډه په افغانستان او 

سیمه کې سوله او ثبات ټینګ کړي. 

»چن مکلف دی، هغه څه ښه تر سره کړي 

چې د ټول بشریت لپاره ګټور وي.« د ريیس 

شي جین پینګ دغو اغېزناکو خبرو نړۍ ته د 

چین جدي ژمنې او د لوی هېواد مسوولیت 

ښکاره کړی دی. چین به دې تل په څېر، په 

ټینګ عزم او ارادې څو اړخیزم وساتي او عملي 

به یې کړي. د ګډو ګټو پر اساس به د نړۍ له 

مختلفو هېوادونو سره یو ځای پرمختګ وکړي، 

د بدلون په حال کې به نړۍ ته باور ورکړي او د 

تاریخ په کلیدي نقطه کې به د افغانستان لپاره 

لازیات ابادوونکی رول ولوبوي.

سره له دې چې په هېواد کې د بهرنیو ځواکونو 

دي،  شوې  تودې  ګنګوسې  کېدو  پاتې  د 

خو طالبان بیا وایي چې د بهرنیو ځواکونو د 

حضور دوام ورته د منلو نه دی. 

د وسله والو طالبانو یوه ویاند په تازه مرکه کې 

ویلي، چې بهرني ځواکونه باید له هوکړې سره 

سم په مې میاشت کې له افغانستان وتلي وي 

او که دا کار و نه کړي نو ښایي د طالبانو له 

بریدونو سره مخ شي. بلخوا افغان چارواکي 

بیا په دې باور دي چې بهرني ځواکونه دې 

دلته حضور ولري، ځکه طالبان پر ژمنو عمل 

نه کوي. 

ده  اړ  امریکا  سم  سره  هوکړې  له  دوحې  د 

چې خپل سرتېري تر مې میاشتې پورې له 

افغانستان وباسي، خو اوس د بایډن حکومت 

بیا په دې باور دی چې د سولې پر هوکړه دې 

ولسمشر  امریکا مخکیني  د  کتنه وشي.  بیا 

وه،  کړې  ژمنه  سره  طالبانو  له  ټرمپ  ډونالډ 

کال  ۲۰۲۱ز  روان  د  به  سرتېري  خپل  چې 

تر مې پورې له افغانستان وباسي، خو داسې 

ښکاري چې بایډن به پر دې هوکړه توافق و 

نه کړي. دا هوکړه یو اړخیزه نه وه، د سرتېرو د 

ایستلو په بدل کې طالبانو ژمنه کړې وه، چې 

د القاعده په ګډون به له ټولو بهرنیو ترهګرو 

ډلو سره اړیکې پرې کوي، جګړې به کموي، 

او  کوي  مذاکرات  به  سره  حکومت  افغان  له 

دایمي اوربند ته به لاره هواروي.

حکومت  افغان  ګډون  په  امریکا  د  اوس  خو 

هم په دې باور دی چې طالبانو په خپلو ژمنو 

عمل نه دی کړی او تاوتریخوالی یې نه دی 

کم کړی. ګڼو امریکايي چارواکو په وروستیو 

کې ویلي، چې د دوحې پر هوکړه به بیا کتنه 

طالبان  چې  کېږي،  ارزول  به  دا  او  کېږي 

د  دي.  شوي  پاتې  ژمن  ته  هوکړې  څومره 

امریکا د بهرنیو چارو وزیر تازه د ملي مصالحې 

عالي شورا له رییس ډاکټر عبدالله عبدالله 

سره د خبرو پر مهال ویلي چې د سولې پر 

هوکړه بیا کتنه کوي او د افغانستان د وضعیت 

تر ارزولو وروسته به د خپلو سرتېرو د حضور او 

وتلو په اړه پرېکړه کوي. 

پر  کې  غونډه  په  هم  وزیران  دفاع  د  ناټو  د 

افغانستان  په  چې  شول  نه  سلا  سره  دې 

ادامه ورکړي کنه،  ته  کې د ځواکونو حضور 

ته  مرحلې  بلې  پرېکړه  دغه  امله  همدې  له 

وځنډول شوه. اوس طالبانو په دې وروستیو 

والو  وسله  د  دی.  ښودلی  غبرګون  تحولاتو 

طالبانو یوه ویاند ذبیح الله مجاهد له رسنیو 

سره په خبرو کې ویلي، چې تر مې میاشتې 

وروسته د امریکایي او بهرنیو ځواکونو حضور 

ورته د منلو نه دی. 

ته په  امریکايي ځواکونو  د مجاهد په خبره، 

کار ده چې له هوکړې سره سم پر ټاکلې نېټه 

له افغانستان ووځي او په دې توګه دې دلته 

د جګړو دوام ته زمینه نه برابروي. مجاهد د 

امریکایي ځواکونو د وتلو د نېټې له احتمالي 

تمدید سره مخالفت کړی او په خبره یې، په 

دوام  له  د حضور  د ځواکونو  به  هېڅ صورت 

سره موافقه ونه کړي. د ده په خبره: »په هېڅ 

صورت د بهرنیو سرتېرو د وتلو د ضرب الاجل 

له تمدید سره موافقه نه کوو«. 

نوموړي ویلي که ناټو او امریکا په رښتینې توګه 

د اوسني بهران د پای ته رسولو ملاتړي وي، 

نو ښه لاره یې همدا ده چې خپل ځواکونه له 

ناټو،  افغانستان وباسي. د ده په خبره: »که 

امریکا او نور اړخونه د بحران د پای ته رسولو 

پر هغه هوکړه دې عمل  نو  غوښتونکي وي، 

وکړي چې له موږ سره یې لاسلیک کړې ده«.

د  هم  کې  کانګریس  په  امریکا  د  بلخوا 

په  چې  ویلي،  مشر  غوښتونکو  جمهوري 

افغانستان کې د امریکايي ځواکونو د حضور 

پر دوام ټینګار کوي. مایک مک کول وایي، 

که امریکايي ځواکونه له افغانستان وځي، نو 

د دې احتمال شته چې طالبان د داعش په 

څېر چې په عراق کې راپورته شول، دوی هم 

په افغانستان کې راپورته شي او دغه هېواد د 

کورنیو جګړو پر ډګر بدل شي. افغان حکومت 

بهرني ځواکونه  د دې ملاتړی دی چې  هم 

په دقت د خپل حضور او وتلو په اړه پرېکړه 

وکړي.

 د بهرنیو ځواکونو د حضور احتمال؛
 طالبان: د بهرنیو ځواکونو د حضور دوام د منلو نه دی

چين له افغانستان سره د بشر ګډ برخليک 

ټولنه جوړوي او څواړخیزم فعال ساتي

د ملګرو ملتونو د اټومي څارنې د ادارې مشر 

رافایل ګروسي، چې له دې ادارې سره د ایران 

د همکارۍ د پرېکون د ګواښ په خاطر تهران 

ته تللی و، وایي چې له ایراني چارواکو سره په 

دې تړاو یوې هوکړې ته رسېدلی دی.

سره  چارواکو  ایراني  له  کړې،  زیاته  ګروسي 

ته  موافقې  داسې  لوري  دواړه  کې  خبرو  په 

ورسېدل، چې له مخې یې ایران له دې ادارې 

څارنې  کمې  خو  محدودوي،  همکاري  سره 

ته یې اجازه ورکوي.

نوموړي دغه څرګندونې وروسته له هغې وکړې، 

چې ایران ته په سفر کې یې د ایران د اټومي 

انرژۍ د ادارې د ريیس علي اکبر صالحي په 

ګډون د دغه هېواد له یو شمېر جګپوړو چارواکو 

سره وکتل. تهران خبرداری ورکړی و چې که 

امریکا پر دغه هېواد لګول شوي بندیزونه لرې 

نه کړي، روانه اونۍ به خپل اټومي تاسیسات د 

ملګرو ملتونو د څارونکو پر مخ وتړي.

د  کې  تړون  شوي  په  اړخه  خپله  له  ایران 

خپلو  له  چې  کړې،  ژمنه  هدف  په  شفافیت 

څارونکو  د  ملتونو  ملګرو  د  تاسیساتو  اټومي 

ناڅاپي کتنې ته اجازه ورکوي.

د اټومي انرژۍ د نړیوالې ادارې مشر رافایل 

ګروسي ویلي، تهران به هغه قانون عملي کړي، 

چې د دغه هېواد پارلمان دوې میاشتې مخکې 

تصویب کړی او له مخې یې د اټومي خوندیتوب 

هغه ضمیمه شوی پروتوکول ځنډوي، چې له 

مخې یې نړیوالو اټومي څارونکو ته د ایران له 

اټومي تاسیساتو په لنډه موده او ناببره توګه د 

کتنې اجازه ورکوله.

ایراني  له  ده  چې  ویلي،  هم  دا  ګروسي  خو 

د  چې  کړې  هوکړه  هم  دې  په  سره  چارواکو 

ملګرو ملتونو د اټومي څارنې اداره به تر درې 

د  فعالیتونو  اټومي  د  ایران  د  پورې  میاشتو 

لازمې څارنې او تایید چارو ته دوام ورکوي.

وروسته یې  ستنېدو  تر  ایرانه  له  چې  ګروسي 

څرګندونې کولې، ویلي، موږ پر هغه څه چې 

دوام کولای شي، موافقه وکړه او زیاته یې کړه 

چې اوسمهال مهمه دا وه چې فاصله رالنډه 

کړو او رامنځته شوی وضعیت وژغورو.

هغه زیاته کړې، څارنه به کمه وي، خو دا باید 

اړتیا تر حده  بیا هم د  ومنو چې له دې سره 

تایید چارو ته اجازه ورکړل  او  پورې د څارنې 

شوې ده. نوموړي دا یو موقتي تخنیکي تفاهم 

یاد کړ. تهران ته د ملګرو ملتونو د اټومي انرژۍ 

او  تهران  په ترڅ کې  ادارې د مشر د سفر  د 

واشنګټن چې د ۲۰۱۵ز کال اټومي تړون ته د 

بېرته ورګرځېدو لپاره یې پر یو بل فشارونه زیات 

کړي، ویلي چې د نویو خبرو ور یې پرانیستی 

دی.

ګروسي: له ایران سره د اټومي څارنې د پرېکون 

د مخنيوي په تړاو هوکړې ته رسېدلي یو

لیکنه: وانګ یو

په افغانستان کې د چین لوی سفیر
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هېواد  د  میرازي  احمد  نور  دوکتور  پوهاند 

و.  خدمتګار  او  شخصیت  علمي  ویاړلی  یو 

مرحوم استاد میرازي پوره نیمه پېړۍ د کابل 

استاد  د  پوهنځي کې  بیالوژي  په  پوهنتون 

دنده تر سره کړه. هغه په پښتنې ټولنه کې په 

پښتني فرهنګ، هویت او دودو دستور کې را 

لوی شو، لوړو علمي رتبو ته ورسېد او ګام پر 

ګام یې د دې وطن خاورې، بوټي او انسان 

ته خدمت وکړ. استاد په یوه لرې پراته کلي 

کې سترګې نړۍ ته وغړولې، بیا یې د نړۍ 

زده کړې  تر دوکتورا  پوهنتون کې  معتبر  په 

وکړې، تر هغه وروسته یې د هېواد په مشهور 

پوهنتون کې د تدریس سپېڅلې دنده مخ ته 

وړله. هغه کسان چې له استاد میرازي سره 

نږدې پاتې شوي، پوهېږي چې هغه څومره 

یو  او  زیارکښ  عالم،  میین،  وطن  په  لوی، 

او  شاګردان  ده  د  و.  انسان  افغان  رښتینی 

همکاران له ده خوږې خاطرې لري. پر چارو 

یې  اکاډمیک شخصیتونه  ټول  او  ویاړي  یې 

هڅو ته په درنه سترګه ګوري. استاد لایق و، 

نوی ځوان و چې د کابل په رحمان بابا لیسه 

همدې  له  وځلېد،  استعداد  علمي  یې  کې 

پرېکړه وشوه، چې  په کتو  ته  ځایه یې وړتیا 

المان ته د لوړو زده کړو لپاره ولېږل شي، هلته 

یې هم خپله وړتیا وښوده، ماسټري یې بشپړه 

او په زیار او لیاقت یې ان خپله پي اېچ ډي 

هم له دې هېواد واخیسته.

مرحوم استاد نور احمد میرازي په ۱۳۲۳ کال 

د پکتیا ولایت د ځاځیو ولسوالۍ په میرازي 

کلي کې په یوه درنه کورنۍ کې دې نړۍ ته 

سترګې غړولې دي. د لومړنیو زده کړو لپاره 

کابل ته راغی او د رحمان بابا په عالي لیسه 

کې شامل شو. تر هغه وروسته یې همدلته 

منځنیو او ثانوي زده کړو ته هم ادامه ورکړه. 

هغه لایق انسان و، زیار یې ایسته او پر خپلو 

زده کړو یې تمرکز کاوه. د همدې لیاقت او 

زیار پایله وه چې په ۱۳۴۱ کال کې د وخت 

حکومت د لوړو زده کړو لپاره جرمني ته ولېږه. 

استاد په جرمني کې د خپلو زده کړو د دوام 

لپاره اړ و چې لومړی جرمني ژبه زده کړي. د 

جرمني ژبې د زده کړې پروګرامونه یې تعقیب 

برکت  په  استعداد  ورکړي  خدای  د  او  کړل 

یې په جرمني ژبه روانې خبرې کول، لوستل 

او لیکل زده کړل. په ۱۹۶۳کال کې یې د 

جرمني ژبې تر زده کړې وروسته د جرمني په 

فرانکفورت کې خپلو زده کړو ته ادامه ورکړه. 

هلته یې ټاکلي کالج ته داخله وکړه او هڅه 

او علم په ګاڼه  یې دا وه چې ځان د پوهې 

سمبال کړي، چې د همدې هڅو په پایله کې 

استاد دغه کالج په لوړو نومرو بشپړ کړ. د دې 

کالج تر بشپړولو او د لوړو نومرو تر اخیستلو 

وروسته یې د لا ډېرو زده کړو لپاره پوهنتون 

ته لار ومونده. 

استاد له ۱۹۶۴ تر ۱۹۶۹کال پورې د المان 

کې  پوهنتون   )Johannes Gutenberg( په 

تیزس  له خپل  او  کړه  بشپړه  ماسټري  خپله 

یې په پوره بریا دفاع وکړه. دا چې هغه پیاوړی 

تر دفاع  نو د ماسټرۍ  و،  او لایق شخصیت 

دوکتورا  د  ته  نوموړي  پوهنتون  یاد  وروسته 

ته  کړو  زده  خپلو  استاد  او  کړ  برابر  فرصت 

په  کې  کال   ۱۹۷۲ په  استاد  ورکړه.  ادامه 

بریالۍ توګه د دوکتورا له تیزس دفاع وکړه او 

د هغه وخت الماني پوهانو یې علمي هڅې 

وستایلې او پوهاند صاحب میرازي د دوکتورا 

له درجې سره یو ځای بېرته هېواد ته راستون 

شو. د مرحوم استاد نږدې ملګري وايي چې 

ډېرو الماني پوهانو له ده په المان کې د پاتې 

کېدو او هلته ته د تدریس غوښتنه وکړه، خو 

پوهان میرازي یې غوښتنه رد کړه او پر خپل 

توګه  په  شخصیت  میین  د  خلکو  او  هېواد 

کابل ته راستون شو او په کابل پوهنتون کې 

یې د هغه وخت په ساینس پوهنځي کې په 

تدریس پیل وکړ. د معلوماتو له مخې، مرحوم 

کې  مني  په  کال   ۱۳۵۱ د  میرازی  استاد 

هېواد ته راستون شو. په همدې وخت کې د 

کابل پوهنتون د ساینس پوهني په بیولوژي 

د  او  شو  مقرر  توګه  په  استاد  د  کې  څانګه 

هېواد بچیانو ته یې د تدریس مسوولیت پر 

غاړه واخیست. هغه له دې وروسته دا مقدسه 

دنده پرې نه ښوده او کابو نیمه پېړۍ د خپلو 

شاګردانو او علم د مینه والو په چوپړ کې و. 

هغه  خبره،  په  همکارانو  د  استاد  مرحوم  د 

په  او  شو  راستون  ته  هېواد  مهال  داسې 

پیل کړه،  اکاډمیک چاپېریال کې یې دنده 

چې هېواد متخصصو او علمي شخصیتونو ته 

سخته اړتیا لرله. د هغه نږدې ملګري وایي، 

کولی  پیدا  دندې  ښې  ده  چې  دې  له  سره 

شوای او په ښو ځایونو کې یې پر لوړو څوکیو 

کار کولی شوای، خو استاد د تدریس دنده 

غوره وبله او د کابل پوهنتون په چاپېریال کې 

په  مهال  هغه  کړ.  پيل  پړاو  نوی  ژوند  د  یې 

کابل پوهنتون کې د کورنیو علمي شخصیتونو 

تر څنګ، بهرنیو علمي او اکاډمیکو څېرو هم 

د تدریس چارې پر مخ وړې. دا چې استاد 

دې  له  نو  و،  برلاسی  ژبه  الماني  په  میرازی 

استادانو او څېړونکو سره یې له نږدې اړیکې 

لرلې او په مهمو چارو یې لاس پورې کړ. د 

ملي  د  پوهنځي  بیولوژي  د  پوهنتون  کابل 

 )Herbarium( چې  لري،  مرکز  یو  شتمنۍ 

ډېری  د  افغانستان  د  کې  دې  په  نومېږي. 

او  راټولې  نمونې  او  ډولونه  نباتاتو  یا  بوټو 

آرشیف شوې دي. د دې مرکز په جوړولو او 

پیاوړي کولو کې د استاد میرازي رول خورا 

زیات و. استاد له الماني پوهانو سره په ګډه 

د افغانستان ګوټ ګوټ ته سفر کړی دی، د 

افغانستان مهم نباتات یې تشخیص کړي، د 

راټول  هغوی ځانګړنې یې واضح کړې دي، 

کړي یې دي، نومونه یې ورباندې اېښي او په 

دې مرکز کې یې د دوی نمونې خوندي کړې 

دي. دا د استاد له هغو مهمو کارونو دي چې 

په کابل پوهنتون کې یې د دندې له پیلېدو 

سره سم پیل او بشپړ کړي دي. 

دا د ساینس په برخه کې د افغانستان ستره 

برخه  ډېره  افغانستان  د  چې  ده  شتمني 

نباتات پکې تر څېړنې وروسته خوندي شوي 

دي. په ټول هېواد کې د نباتاتو د انواعو همدا 

صاحب  میرازي  مرحوم  د  چې  دی  مرکز  یو 

استاد  مرحوم  ترړو جوړ شوی دی.  منډو  په 

د  ګډه  په  سره  استادانو  جرمني  له  میرزای 

هېواد په غرو رغو وګرځېد، لرو پرتو سیمو ته 

یې سفرونه وکړل او دغه بوټي یې راټول کړل 

چې نن یې د نورو څېړونکو لپاره چارې ډېرې 

اسانه کړې دي. 

استاد د تدریس، علمي سفرونو او تحقیق تر 

اثار هم  مهم  برخه کې  په  د ساینس  څنګ 

لیکلي دي. د معلوماتو له مخې، هغه تر دېرشو 

ډېر بېلابېل اثار په پښتو او الماني ژبه لیکلي 

دي. مقالې یې خپرې کړې دي او تحقیقي 

صاحب  دوکتور  مرحوم  پنځولي.  یې  اثار 

میرازي د هېواد د فرهنګي بډاینې لپاره ستره 

قرباني ورکړې ده. استاد په نشت امکاناتو او 

ډېره سختۍ کې هڅه کوله چې اثار وپنځوي، 

د افغاني فرهنګ بډایتوب لپاره کار وکړي، د 

پښتني ټب علمي سویه لوړه کړي او د دوی 

لپاره د زده کړو او پرمختګ زمینه برابره کړي. 

لپاره  د ودې  ملت  او  ملت جوړونې  د  استاد 

پوره پنځوس کاله فعالیت او هڅه کړې ده. 

استاد یو سترګور او رښتینی محقق و. هغه په 

علمي مسایلو کې ډېر حساس و او د تحقیق 

او څېړنې له معاصرو اصولو سره بلد و. هغه 

په هره برخه کې د نرمې طبعې سړی و، خو 

دفاع وخت  د  علمي حقایقو  له  به چې  کله 

راغی، دلایل به یې علمي او پر اسنادو ولاړ 

پر  وو. استاد میرازی د ظاهرشاه د واکمنۍ 

اکاډمیک  مهال  دغه  راغی.  ته  هېواد  مهال 

چاپيریالونه نوي نوي په پښو درېدل او پیاوړي 

کېدل. له همدې امله د تعلیمي او تحصیلي 

کچې په لوړولو کې د استاد هڅې د ستایلو 

وړ دي. دی د کلونو لپاره د کابل پوهنتون په 

تضمین کیفیت کې فعال و. هغه د تدریس 

له پرمختللو او مډرنو اصولو سره بلد و. مخکې 

مو هم وویل چې استاد ته په بېلو برخو کې د 

ښو دندو او واک چانس و، خو دی هېڅکله له 

اکاډمیک چاپېریال بهر نه شو. ان هغه مهال 

چې په هېواد کې د جګړو او خونړیو بریدونو 

شپې او ورځې وې او هر انسان له دې خاورې 

په  کې  پوهنتون  کابل  په  استاد  کوچېده، 

تدریس بوخت و. 

په  ان  وايي چې  او شاګردان  ملګري  د هغه 

پوهنتون او د استاد پر کور هم راکټونه لګېدل، 

خو له چانسونو او د خلکو له غوښتنو سره سره 

ده هېواد پرې نه ښود او په کابل پوهنتون کې 

یې د تدریس چارې مخ ته وړلې. هغه په یوه 

غونډه کې وویل چې بهر ته د تګ او ان په 

المان کې د الماني پوهنتونونو له غوښتنې 

سره سره یې خپل هېواد پرې نه ښود او دلته 

یې د هېواد د بچیانو روزنې ته ادامه ورکړه. ده 

نه یوازې د تدریس چارې پر مخ وړې؛ بلکې 

هڅه یې دا وه چې په ساینس پوهنځي کې 

شته علمي اثار او وسایل د جګړو او جګړه مارو 

له شره وساتي.

ارواښاد پوهاند صاحب میرازي د تدریس او 

تحقیق تر څنګ د بیولوژي څانګې مشر، د 

کانکور کمېټې غړی، د ترفیعاتو کمېټې غړی، 

د ساینس پوهنځي سرپرست رییس، د کابل 

پوهنتون د نشراتو رییس، د کابل پوهنتون د 

علمي شورا غړی، د ساینس پوهنځي د علمي 

تضمین  د  پوهنتون  کابل  د  او  غړی  شورا 

کیفیت د کمېټې د غړي په توګه هم دندې تر 

سره کړې دي. استاد د دې تر څنګ، نړیوال 

سفرونه هم لرلي دي، هغه سریلانکا، اردن، 

هنددوستان، جرمني او ځینو نورو هېوادونو 

ته علمي سفرونه کړي او په مهمو کنفرانسونو 

استازیتوب کړی دی.  افغانستان  د  یې  کې 

استاد په انګلیسي، پښتو، دري او الماني ژبه 

او لوستل کولی  لیکل  په روان ډول خبرې، 

شوای.

هغه په شخصي ژوند او دغه راز په اکاډمیک 

چاپېریال کې یو نرم خویه، د لویې حوصلې 

خاوند او دروند شخصیت لرونکی انسان و. د 

استاد شاګردان او همکاران وایي چې استاد 

ورسره تل ښه چلند کاوه، دوی به یې پرمختګ 

ته هڅول او په علمي چارو کې به یې د دوی 

خوش  سلیقه،  با  یو  استاد  کاوه.  لاسنیوی 

طبعه او د پراخ فکر لرونکی و. هغه یو علمي 

او ملي شخصیت و، له تعصب او کینې پاک 

و، په هېڅ سیاسي جریان کې یې برخه وا نه 

خیسته؛ خو د لسیزو په اړو دوړ کې ټولو لورو 

د یوه اکاډمیک شخصیت په توګه درناوی ورته 

درلود او د ده د کارونو قدر یې کاوه. استاد 

پام  د  ته  څانګې  بیولوژي  پوهنتون  کابل  د 

وړ خدمتونه کړي دي. د همدې خدمتونو په 

ویاړ د دغه پوهنځي استادانو په ۱۳۹۵ کال 

تالار د  بیولوژي څانګې شپږم درسي  کې د 

)د  اوس  تالار  دې  پر  نوماوه.  و  نامه  په  هغه 

پوهاند دوکتور نور احمد میرازي تالار( لیکل 

چاپېریال  اکاډمیک  په  استاد  دي.  شوي 

کې تر نیمې پېړۍ زیار او خدمت وروسته د 

ورپېښې ناروغۍ له امله له دې فاني نړۍ سره 

مخه ښه وکړه. د لوړو زده کړو وزارت او کابل 

پوهنتون د استاد میرازي مړینه ستره ضایعه 

وبله. ولسمشر غني هم د یوه پیغام په خپرولو 

انسان  افغان  او  افغانستان  چې  ویلي  سره 

به د استاد میرازي هڅې او خدمات هېر نه 

کړي. ولسمشر هغه یو ستر انسان یاد کړی او 

په خبره یې، مړینه یې د هېواد په اکاډمیک 

چاپېریال کې ستره ضایعه ده. 

دوکتور نور احمد میرازي
شفیق امیرزی 

  
د کـتـــاب خبــرې

 که د مشرانو خبره وکړو، نو چې جګړه چې څنګه به هم روانه، په دواړو پوځونو کې 

د »مانک شا« له سرحدي غونډونو » 6FF« )اصلي کنډک، او د سرحدي ځواکونو 

غونډ( سره لګېده، د دواړو جګړو په اوږدو کې به ده پوښتل چې »FF6« څنګه لګيا 

دي. همدارنګه د لوړې کچې په مشرانو کې د ډيسای نوم د ستايلو دی. امريکايانو 

ده ته ويلي و چې د پاکستانيانو خلاف ورسره ودرېږي. ځکه دغه مهال موږ چې د 

اټومي وسلو جوړولو ته  د هر قيمت په بدل ملا تړلې وه.

ډيسای ورته ويلي چې ستاسې په خوله د خپل ګاونډي پر خلاف نه درېږم.

دغه کارونه ممکن ځينو کسانو شخصاً کړي، نورو ښايي ګډ تاريخ ته کتلي وي او چا 

به د ګاونډيتوب په پار کړي وي. همدغه مثبت کارونه دي.

سېنها: موراجي بهايي په عام محضر کې دغه خبره وکړه، همدغسې ده کنه؟

دولت: ډېر وخت پرې تېر شوی، نه مې يادېږي.

دورانی: هغه مهال د ده رويې موږ ته دغه پيغام را کاوه. ډيسای پر دې باور و چې 

ګاونډيان بايد د نورو په اشارو د يو بل پر خلاف لوبې پيل نه کړي.

موږ به خپلو منځونو کې ستونزې سره لرو، خو که موږ د بل چا په خبره د هند پر ضد 

څه کوو او هند ته تاوان رسوو، دا به نو زموږ حماقت وي. دوی له موږ ډېر لرې پراته 

دي، دوی به پر خپله مخه لاړ شي، موږ به خړې سترګې نيولې وي.

مثلاً شوروي اتحاد چې پر افغانستان يرغل وکړ، موږ او امريکايان سره متحدين وو؛ 

امريکايانو په کراتو مراتو موږ ته دا خبره زمزمه کوله چې له ايران سره نږدې اړيکې 

مه پالئ، دوی زموږ کسان يرغمل کړي دي. دوی ته به د ضياءالحق ځواب تل دا 

و چې موږ له چن سره اړيکې جوړې کړې، که څه هم ستاسې د پاکستان او چن 

سيمه ييز شراکت نه غوښت، و دې شي چې يوه ورځ تاسې له ايران سره خبرو ته زړه 

وشي او موږ به مو سره وصل کوو. فرضاً که تاسې دغسې و هم نه کړئ، موږ ځان ته 

په خپل ګاونډ کې ستونزې نه جوړوو.

که څه هم امريکا به پرې بړوس کېده او د تهران او اسلام اباد ترمنځ يو څه زړه بدي 

هم وو؛ خو موږ به بيا هم په واشنګټن کې د ايران چمبه کوله. کېدای شي چې پر 

دې خبره لا ډېر خبر هم نه وي. 

دولت: ټول پر دې خبره اعتراف کوي چې ضياءالحق د عامه اړيکو متخصص و. مثلاً 

د کريکټ ډيپلوماسي او هند ته راتګ او دغسې نور يې در واخلئ.

يو لوی شخصيت چې بل هېواد ته ځي، کوربه هېواد يې د امنيت ساتلو لپاره يو 

څوک ګوماري. دغه کار په ټولو هېوادونو کې دود دی. په هند کې دغه مسئوليت 

د »استخباراتي بېرو« و. ضياءالحق جګپوړی چارواکی و چې هند ته راته. د معمول 

خلاف د ضياء د امنيت لپاره مرستيال رئیس ګومارل شوی و. دغه مسئوليت »او. پي. 

شرما« ته ورسپارل شوی و، دی وروسته بيا د »نګالينډ« والي مقرر شو. ضياءالحق 

چې بېرته پاکستان ته لاړ ده ويل: »بھائی یہ غضب کا آدمی ہیں. مانا دا چې دی 

عجيبه انسان دی. ډېر ښايسته دی، مهربانه دی او خوش اخلاقه انسان دی، بس 

چې څه د کمال صفتونه دي په ده کې شته.« جالبه دا وه چې پنځه ورځې وروسته 

جنرال ضياء، »او. پي. شرما« ته يو شخصي ليک را واستاوه. شرما له خوشالۍ په 

جامو کې نه ځايېده. ليک يې موږ ته را وښود، ويل يې: »دا وګورئ، جنرال صيب 

راته شخصي ليک رالېږلی دی. زه معمولاً دغه دنده ترسره کوم، خو يوازې مارګارېت 

ټاچر را ته يو فوټوګراف را استولی و. د برېټانيايي شهزاده د امنيت مسئول برمنګهم 

ماڼۍ څخه د ليدنې وړانديز وکړ.ياسر عرفات هم په زړه پورې انسان و، غېږ به یې 

درنه چاپېر کړه او ګډ انځور به يې درسره واخيست. خو چا هم راته په خپل لاس 

ليکلی ليک را استولی نه دی.«

سېنها: جنرال ضياء، موراجي ډيسای پر مډال و نه نازاوه يا يې په پګړۍ کې ګلان 

ور و نه ټومبل؟

دورانی: جنرال ضياء له ډېر احتياطه کار اخيست، که دغه کار شوی وای، نو يقيناً 

چې پر مډال به يې نازولی وای. موږ خو ځکه وايو چې ده ځينې مسايل ښه سمبال 

کړل.

پوهېږې، دغه لړۍ پای نه لري.            دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



بریالی  یو  کې  راتلونکي  په  غواړی  که 

شخص او د نورو لپاره یوه ایډیال و اوسی، 

نو یوه لاره شته چې تاسو دې موخې ته 

او  پانګونه وکړئ  وړتیاوو  په خپلو  رسوي. 

خپل  مو  څو  ورسوئ  ته  ځای  هغه  ځان 

شخصي  ورسېږي.  خیر  ته  نورو  او  ځان 

وړتیاوو  او  مهارتونو  شخصي  د  پرمختګ 

لپاره  ځان  د  که  ده.  لار  یوه  لپاره  ارزولو 

يې  لپاره  راوړلو  لاسته  د  او  ولری  اهداف 

خپلې وړتیاوې پیاوړې کړئ، نو تاسو به د 

شخصي پرمختګ په سمه لار حرکت کړی 

وي. 

شخصي پرمختګ پر ځان باور او د مهارتونو 

د زده کړې په څېر یو څه دي، چې کولی 

شی په ژوند کې غوره پرېکړې وکړی او ښه 

ژوند جوړ کړی. د شخصي پرمختګ سفر 

د یو څو پوښتنو په کولو سره پيلیږي. په 

دې لیکنه کې د شخصي پرمختګ په اړه 

ځینو پوښتنو ته ځوابونه ویل شوي دي.

۱- په څه ډول ځای کې کار کوم او د نورو 

لپاره څه کولی شم؟

کله مو دې ته فکر کړی چې نور له تاسو 

سره په یوه کار کې مرسته کوي او  دغه 

مرسته څومره تاسو ته خوشحالي درکوي، 

یانې کله چې نور له موږ سره مرسته کوي، 

موږ سره هم همدا فکر پیدا کیږي چې زه 

هم باید په ځینو کارونو که د مقابل لوري 

لاسنیوی او  د ستونزې په حل کې ورسره 

مرسته وکړم.

مرسته یو له هغو اقداماتو څخه ده چې موږ 

د شخصي پرمختګ په لاره کې ورته اړتیا 

لرو. موږ باید تل له ځان وپوښتو چې په 

کومو برخو کې له نورو سره مرسته کولی 

شو. هر وخت چې موږ په ځینو برخو کې 

له نورو سره مرسته کوو؛ دا وخت موږ وده 

لاسته  څه  ډېر  کې  برخه  هغه  په  او  کوو 

راوړو. نو د شخصي پرمختګ لپاره د نورو 

مرستې ته په کمه سترګه مه ګورئ.

۲- له سختۍ پرته بریا ته رسېدی شو؟

په  لپاره  رسېدو  د  ته  بریا  خلک  هوښیار 

خپلو وړتیاوو کار کوي، دوی د ښو کارونو  

په تر سره کولو سره پر خپل ځان ویاړي 

او که کومه تېروتنه وکړي، په خپل ځان 

نیوکه هم کوي. موږ نشو کولی له سختۍ 

او ستړیا پرته بریالیتوب تر لاسه کړو. نو که 

موږ غواړو شخصي وده او پرمختګ تر لاسه 

کړو، باید رښتینې هڅه وکړو او په دوامداره 

توګه د پرمختګ پروسه وڅارو.

۳- په ژوند کې مهم ارزښتونه کوم دي؟

په شخصي ارزښتونو کې داسې ځانګړنې 

او  شاملې دي چې له موږ سره په مهمو 

حساسو پرېکړو کې مرسته کوي. موږ هغه 

وخت د ډاډ احساس کوو کله چې زموږ 

پرېکړې او عمل د ارزښتونو پر اساس وي. 

باید  نو که موږ شخصي پرمختګ غواړو، 

خپل ارزښتونه په دقت سره وټاکو او د دې 

ارزښتونو پر اساس مخکې لاړ شو.

۴- زما په ژوند کې تر تولو مهم شی څه 

دي؟

موږ ټول غواړو په ژوند کې یو څه تر لاسه 

کړو، خو یوه غوښتنه مو د نورو په پرتله ډېره 

مهمه ده، دا غوښتنه کیدای شي مادي او 

یا هم معنوي وي.

۵- ایا د یوه څه لاسته راوړلو لپاره سخت 

کار کولو ته چمتو یو؟

په ژوند کې د هر څه لاسته رواړل د هڅې 

او پرې د تمرکز پایله ده. ځینې وخت له 

یوې ستونزې سره مخ  کیږو او درانه کارونه 

را باندې ډېرېږي، خو غیرت باید ونه بایلو 

او د خپلې بریا لپاره خپلې هڅې ته ادامه 

ورکړو. که غواړو چې بریا تر لاسه کړو، باید 

سخت حالتونه وزغمو. 

۶- د ګیلاس ډک لوري ته هم پام کوی؟

په ژوند کې ډېر کله له لوړو ژورو سره مخ 

ترخې  او  ده چې سختې  دا سمه  کیږو. 

شېبې موږ یو ډول ناراحته کوي او کله کله 

په ځینو وختونو کې موږ غوسه کیږو هم، 

خو دا هم امکان لري چې له دې حالت 

څخه ځان وژغورو او خپل فکر سم لوري ته 

برابر کړو. هر کله چې له سختیو سره مخ 

کیږو، باید له ځانه دا هم وپوښتو چې د 

روښنايي لپاره یوه کړکۍ حتمن شته.

۷- د ژوند کولو لپاره زما دلیل څه دی؟

دلیل  یو  لپاره  ژوند  لرونکي  مانا  یوه  د 

يوه  ارواپوهنې  د  المان  د  شته،  حتمن 

ډاکټر ویکتور فرانکل ویلي، بریا هغه وخت 

ستاسو ژوند ته راځي کله چې خپله وړتیا 

پياوړې او د تر لاسه کولو هڅه یې وکړی. 

پورته جمله څو ځلې ولولئ. بې ارزښته یې 

مه ګڼئ، تاسو باید خپل ژوند دومره پراخ 

ټولې  او  غواړي  زړه  چې  مو  څومره  کړئ 

هغه خوښۍ لاسته راوړئ چې تاسو یې تر 

غواړی. لاسه کول 

راتلونکو   په  به  مطابق  پلان  خپل  د    -۸

پنځو کلونو کې زه د نړۍ په کومه څنډه 

وم؟ کې 

که غواړی چې د خپل راتلونکي لپاره یو 

ښه لیدلوری ولری، د بېلګې په ډول، په 

راتلونکو پنځو کلونو کې به زه چیرې وم؟ 

دا باید وګورو چې اوسمهال په کوم ځای 

کې یو، زموږ ورځني کارونه کوم دي او پر 

ژوند مو څه اغیز لري. زموږ اوسني ورځني 

ژوند  پر  زموږ  کې  راتلونکي  په  فعالیتونه 

مستقیم اغېز لري. ایا په کوم  لوري چې 

اوس روان یو، موږ خپلو هغو هیلو ته رسوي 

چې په راتلونکي کې یې غواړو؟

دا باید له ځان سره مشخصه کړئ او ښه 

باوري شئ چې ستاسې ننني فعالیتونه 

سبا تاسې خپلو موخو ته رسوي. که داسې 

نه وي، هسې به مو وخت او انرژي مصرف 

کړي وي.

میاشتي  دوه  نږدې  له  جرګې  ولسي 

جنجال وروسته د ۱۴۰۰ مالي کال بودجه 

تصویب کړه.

د جرګې مشر میر رحمان رحماني پرون 

د جرګې په عمومي غونډه کې وویل، د 

خلکو د استازو هڅې د دې لامل شوې، 

چې حکومت یې سپارښتنې او غوښتنې 

ومني. رحماني زیاتوي: »ستاسو پر ځای 

او عادلانه هڅې د دې لامل شوې چې 

حکومت ستاسې معقولې غوښتنې ومنلې 

چې له دې ډلې سر له حمل میاشتې د 

دولت د ټیټ پوړو مامورینو او ښوونکو په 

معاشونو کې دوه زره افغانۍ زیاتې شوې.«

بودجې  او  مالي  د  جرګې  ولسي  د 

کمېسیون مشر میر افغان صافي په بودجه 

کې د بدلونونو په اړه وویل، د مالیې وزارت 

په درېیمې  له خوا د مالي کال بودجې 

مسوده کې ۱۹ موارده له هر اړخیز بحثونو 

وروسته حل شوي دي. نوموړی زیاتوي، 

ترڅنګ،  مواردو  نورو  د  کې  بودجه  په 

ملي دسترخوان او لوړ رتبه چارواکو ته د 

دسترخوان پیسو ورکړه له منځه وړل شوې 

ده. 

د یادونې ده چې افغان حکومت د دلوې په 

۱۸مه د ۱۴۰۰ مالي کال بودجې درېیمه 

مسوده د بحث لپاره جرګې ته ولېږله چې 

بالاخره له نږدې دوو اوونیو بحثونو وروسته 

ومنل شوه.

ولسمشر غني هم د ولسي جرګې له خوا 

د ۱۴۰۰ مالي کال بودجې تصویب په اړه 

خوښي څرګنده کړې. ولسمشر مرستیال 

ویاند دواخان مینه پال رسنیو ته په استول 

شوي پیغام کې ویلي: »ولسمشر د ولسي 

جرګې د غړو دا پرېکړه چې بودجه یې د 

هېواد ملي ګټو ته په کتو تصویب کړه، 

ستاینه وکړه او دا یې د افغانستان اسلامي 

جمهوریت د پلانونو او برنامو، په ځانګړې 

توګه په ټول هېواد کې د انکشافي پروژو 

د پلي کېدو په اړه اړینه پرېکړه وګڼله.«

په  کال  مالي  د ۱۴۰۰  وړاندې  تر دې 

بودجه کې د معاشونو نه یو شان والی، 

د ۲۱ زره تشکیلاتو کمښت، د هغو ادارو 

شتون چې ولسي جرګې نه  دي تصویب 

کړي او ملي دسترخوان هغه ټکي وو چې 

ولسي جرګې یې له امله دا بودجه دوه 

ځلې رد کړې وه.

 ۴۷۳ بودجه  ټوله  کال  مالي   ۱۴۰۰ د 

میلیارده افغانۍ ده، چې ۳۱۱ میلیارده  

یې  افغانۍ  میلیارد   ۱۶۱ او  عادي  یې 

پراختیايي برخې ته ځانګړې شوې ده.

سه شنبه د 1399 د کب پنځمه |  د 202۱ د فبروري ۲۳مه | ۶۸۵یمه ګڼه

5 مسیر

ژباړه: حامد احمدزی

که غواړی چې بریالي شی؛ دا اته پوښتنې ځواب کړئ
همیانۍ

له نږدې دوه میاشتي جنجال وروسته، ولسي جرګې د ۱۴۰۰ مالي کال بودجه تصویب کړه

د  کې  هېواد  په  وايي،  غني  ولسمشر 

تاوتریخوالي وروستۍ څپه پر افغان ټولنې 

سیستماتیک برید دی.

نوموړي د ملګرو ملتونو د بشري حقونو 

شورا ۴۶ غونډې ته د ویډيويي کنفرانس 

په  چې  وویل،  کې  وینا  په  لارې  له 

افغانستان کې پر ښځو، نارینه وو، مدني 

هدفي  غړو  نورو  پر  ټولنې  د  او  فعالانو 

ولسمشر  دی.  ګوزار  مخامخ  بریدونه 

غني داسې مهال دا څرګندونې کوي، 

چې په افغانستان کې تر بل هر وخت 

د تاوتریخوالي زیاتېدو په اړه اندېښنې 

زیاتې شوې دي.

د تاوتریخوالي د تازه پېښو په دوام، وړمه 

ورځ په کابل ښار کې د چسپکي ماین په 

چاودنه کې څلور تنه ووژل شول او پنځه 

تنه نور ټپيان شول. پر همدې مهال د 

ولسمشر غني دویم مرستیال سرور دانش 

هم د تاوتریخوالي زیاتېدو ته په اشارې 

ویلي، چې د بشري حقونو مسئله د سولې 

بهیر او له طالبانو سره په خبرو کې باید 

د یو اساسي اصل په توګه مطرح شي.

نوموړي دغه څرګدونې په افغانستان کې 

د ملګرو ملتونو د بشري حقونو د برخې 

له مشرې فیونا فریز سره د لیدنې پرمهال 

کړې دي. هغه ویلي، که څه هم تر دې 

حقونو  بشري  د  لخوا  طالبانو  د  مهاله 

مسئلې ته کوم ځانګړی احترام او ملاتړ 

نه احساسیږي، خو زیاته کړې یې ده، 

چې اړوند بنسټونه او نړیواله ټولنه باید 

په دې برخه کې پر طالبانو فشار راوړي. 

تر دې مخکې بېلابېلو نړیوالو بنسټونو هم 

په افغانستان کې د تاوتریخوالي زیاتېدو 

په اړه د اندېښنې څرګندلو ترڅنګ په 

دغه هېواد کې هدفي بریدونو د مخنیوي 

غوښتنه کړې وه.

راپور کې  په خپل  میاشت  روانه  یوناما 

وویل، چې د سولې د بین الافغاني خبرو 

له پيلېدو څخه بیا د جنورۍ میاشتې تر 

او  پورې شپږ خبریالان  نېټې  وروستۍ 

پنځه تنه بشري فعالان په هدفي بریدونو 

کې وژل شوي دي. د یادونې ده چې تر 

دې مهاله د دغو هدفي بریدونو مسوولیت 

کومې وسله والې ډلې نه دی منلی.

ولسمشرغني: د تاوتریخوالي وروستۍ څپه پر افغان ټولنې سیستماتیک برید دی
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نړۍ

با گذشت سه ماه از فرمان 

رئیس جمهور هنوز هم ساختار 

کمیسیون مبارزه با فساد 

اداری تکمیل نشده

با گذشت سه ماه از فرمان رئیس جمهور درباره ایجاد 

درصد  سی  تنها  اداری  فساد  با  مبارزه  کمیسیون 

ساختار اداری این نهاد تکمیل شده است.

رئیس این کمیسیون می گوید که ریاست ثبت داری 

ها و دارالانشا  ویژه مبارزه با فساد اداری از اداره امور 

ریاست جمهوری با کمیسیون مبارزه با فساد اداری 

مدغم شده اند.

عبدالقیوم نیازی می افزاید با آن که هنوز ساختار این 

نهاد نهایی نشده است اما درحدود سی پرونده برزگ 

وکوچک فساد درآن ثبت شده اند.

نهادهای ناظر از مبارزه حکومت با فساد اداری می 

گویند که اعضای این کمیسیون از سوی رئیس جمهور  

و به گونه غیر قانونی گزینش شده اند.

رئیس این  کمیسیون می گوید با آن هنوز تنها سی 

درصد کارمندان این نهاد استخدام شده اند اما حدود 

سی پرونده بزرگ و کوچک فساد در این اداره ثبت 

شده است.

ریاست ثبت داری ها و دارالانشا ویژه مبارزه با فساد 

بودند  جمهوری  ریاست  امور  اداره  بخش  دو  اداری 

که با کمیسیون مبارزه با فساد اداری مدغم میشود 

کمیته مستقل مبارزه با فساد اداری نیز منحل شده 

و کارمندان آن در این کمیسیون گماشته می شوند.

مبارزه  مستقل  کمیته  پیشین  رئیس  روحانی  میوند 

با فساد اداری گفت: »وقتی حکومت یک شخص را 

مقرر می کند بر بنیاد حکم رئیس جمهور به این معنا 

است که این شخص سیاسی است وقتی که شخص 

آمده  فرمان رییس جمهور  براساس  و  باشد  سیاسی 

باشد کارمند حکومت باشد چطور می تواند با فسادی 

که در حکومت وجود دارد مبارزه کند.«

د اکسفام په نامه د مرستې رسونې یوه 

نړیوال بنسټ برېټانیا د یمن جګړې 

پر اوږدولو تورنه کړې ده. 

پر  برېټانیا  چې  ویلي،  بنسټ  یاد 

سعودي د وسلو پلورلو له لارې په یمن 

اور ته سون  کې د جګړې بل شوي 

د  ورځپاڼې  ګارډین  برابروي.  توکې 

اکسفام د یو چارواکي له قوله ویلي، 

چې برېټانیا پر سعودي د وسلو پلورلو 

له لارې د یمن جګړې اوږدېدو سره 

مرسته کړې ده. 

سرچینې ویلي، چې برېټانیا په دې 

وروستیو کې له سعودي سره د ۱.۴ 

میلیارده ډالرو په ارزښت د نورو وسلو 

تړون هم کړی، چې دا چاره به په یمن 

کې د بې وزلۍ او دغه راز د لسګونه 

زره کسانو د تباهۍ لامل شي. دغه 

غوښتنه  ټولنې  نړیوالې  له  بنسټ 

له  دې  سره  سعودي  له  چې  کړې، 

د  چې  ځکه  واخلي،  لاس  مرستې 

سعودي په مشرۍ ائتلاف یمن له یو 

بېساري بشري ناورین سره مخ کړی 

دی.

په کورنۍ  یمن  د  یادونې ده چې  د 

زره  لسګونه  دمه  دې  تر  کې  جګړه 

کسان وژل او سلګونه زره نور بهرنیو 

هېوادونو ته کډه شوي دي. د یمن په 

جګړه کې د سعودي په مشرۍ ائتلاف 

له ولسمشر عبدربه منصور هادي او 

ایران بیا له خوثي ملېشو ملاتړ کوي. 

اکسفام: برېټانیا دې پر سعودي د وسلو په 

خرڅولو سره د یمن جګړه نه اوږدوي

ژونـــــد

ګلکسي اې۵۲ او اې۷۲ به دغه مهمه ځانګړنه هم ولري

ګلکسي اې لړۍ د سامسُنګ کمپنۍ غوره 

ځانګړنې او مناسبه بیه لرونکو ځیرکو موبایلونو 

تېر کال د دې لړۍ ګلکسي  لړۍ ده، چې 

اې۵۱ او ګلکسي اې۷۱ د کاروونکو له تود 

هرکلي سره مخ شول. اوس سامسُنګ کمپنۍ 

غواړي د دې لړۍ نوي او پرمختللي ځیرک 

او ګلکسي اې۷۲  موبایلونه ګلکسي اې۵۲ 

خرڅلاو ته وړاندې کړي. له دې وړاندې یوازې 

د سامسُنګ کمپنۍ ګران بیه ځیرک موبایلونه 

له لوړ ریفرېش رېټ څخه د ملاتړ وړتیا درلوده، 

خو اوس یوې باوري سرچینې ادعا کړې چې 

دغه ځانګړنه به ګلکسي اې۵۲ او اې۷۲ کې 

هم وړاندې شي. افشا شوي معلومات ښيي 

چې ګلکسي اې۵۲ ۵جي به په شاتنۍ برخه 

کې څلور کامرې ولري چې ۶۴ مېګاپکسله 

اېنګل،  واید  الټرا  مېګاپکسله   ۱۲ اصلي، 

او ۵ مېګاپکسله مکرو  ۵ مېګاپکسله ډېپت 

کامرې پکې شاملې دي. مخکینۍ برخه کې 

لرونکې سېلفي کامره  وړتیا  ۳۲ مېګاپکسله 

هم لري. دغه ځیرک موبایل به ۴۵۰۰ ملي 

امپیره وړتیا لرونکې بېټرۍ ولري چې له ۲۵ 

وکړي.  ملاتړ  هم  به  چارج څخه  چټک  واټ 

د ګلکسي اې۷۲ په اړه ډېر معلومات نه دي 

ورکړل شوي، خو ویل کېږي چې ۶٫۷ انچه 

ستره مخ پاڼه به ولري.

مالټه د ويټامین C غوره سرچینه ده 

پوستکي  د  یې  سره  خوړلو  په  چې 

وجود  د  او  ځير  سترګو  د  ښکلا، 

دفاعي سیسټم پياوړی کېږي.  دغه 

پر اساس په  راز د یوې نوې څېړنې 

ورځنۍ توګه د مالټې او یا یې هم د 

جوسو څښل مغزو ته ارامښت ورکوي. 

پوهنتون  »ريډينګ«  د  برېټانیې  د 

نوې  یوې  خپلې  د  پوهانو  روغتیا 

څېړنې پر مهال د دوو میاشتو لپاره 

له  ۶۰ تر ۸۱ کلونو پر عمر لرونکو 

مالټې  د  لېټره  ملي   ۵۰۰ کسانو 

مهال  پر  څېړنې  د  وڅښل.  جوس 

او  تعادل  په خبرو کې  د دغو خلکو 

برابروالی، د مغزي وړتیاوو او اورېدلو 

حس او ځواب ویلو کې په تدريج سره 

غوره والی راغلی و. 

دغه روغتیا پوهان وايي، په مالټه کې 

د »فلووینویډز« په نوم کیمیاوي ماده 

د  مغزو  د  چې  شته  اندازه  زیاته  په 

پوهېدو او معلوماتو د زېرمتون تر یوې 

مهمې برخې »هیپو کمپس« پورې د 

سیګنال او پیغام رسولو پروسه پياوړې 

کوي.

۳۳

مالټه د ويټامین C غوره سرچینه ده

د ملګرو ملتونو عمومي منشي انتونیو ګوترېش په میانمار 

تاوتریخوالی  خونړی  پوځ  د  وړاندې  پر  معترضانو  د  کې 

غندلی دی.

وروسته له هغې چې نږدې درې اونۍ مخکې د دغه هېواد 

پوځ کودتا وکړه او د چارو واګې یې په لاس کې واخیستې، 

دغو  د  هغه  چې  شوه،  ووژل  ښځه  ځوانه  اونۍیوه  روانه 

اعتراضونو لومړنۍ قرباني وه.

د هغې وژنه د ډیموکراسۍ پلوي غورځنګ پر یوه سمبول 

بدله شوې او وړمه شپه  یې هم معترضانو په لویو ښارونو کې 

په یاد شمعې بلې کړې او د دعا مراسم ترسره کړل. له هغې 

وروسته د فبرورۍ په ۲۰مه د برما په دويم لوی ښار مندالي 

کې دوه تنه نور معترضان ووژل شول، چې د امریکا متحده 

ایالتونو او اورپایي ټولنې یې پر وړاندې غبرګون وښود او د 

معترضانو خونړۍ ځپنه  یې وغندله.

په ورته مهال د ملګرو ملتونو عمومي منشي انتونیو ګوترېش 

معترضانو  سوله ییزو  د  چې  ویلي،  کې  بیان  یوه  په  هم 

پر وړاندې له ګرمو وسلو کار اخیستل، د هغوی وېرول او 

ځورول د منلو نه دي. د یادونې ده چې د فبرورۍ په لومړۍ 

نېټه د میانمار پوځ کودتا وکړه او د ملکي حکومت مشره انګ 

سان سوچي یې په کور کې نظربند کړه. له هغې وروسته د 

میانمار په لویو ښارونو کې د پوځ د دغه اقدام پر وړاندې 

پراخ لاریونونه پیل شوي دي. 

ګوترېش: د میانمار پوځ دې د 

لاریونوالو پر وړاندې له ځپونکو 

اقداماتو ډډه وکړي

ګروسي:ګروسي: له ایران سره د اټومي څارنې د پرېکون د مخنيوي په تړاو هوکړې ته رسېدلي یو له ایران سره د اټومي څارنې د پرېکون د مخنيوي په تړاو هوکړې ته رسېدلي یو
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